UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus Paranaguá

Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 – D.O.E. 05/12/2013

Rua Comendador Corrêa Junior nº 117 - Caixa Postal 236 - Centro - CEP 83203-560 - Paranaguá - Paraná
Fone: (41) 3423-3644 - Fax: (41) 3423-1611 - www.unespar.edu.br - CNPJ: 75.182.808/0001-36

EDITAL DE BOLSA - CHAMADA DE PROJETO TC96/18 - REVITALIZAÇÃO DO CENTRO
DE PRODUÇÃO E PROPAGAÇÃO DE ORGANISMOS MARINHOS/CPPOM-GUARATUBA-
PR, COMO SUBSÍDIO PARA A IMPLANTAÇÃO DE MUSEU PERMANENTE, FOMENTO DA

AQUICULTURA E NA EDUCAÇÃO AMBIENTAL NO LITORAL PARANAENSE

EDITAL DE SELEÇÃO PARA BOLSA DE RECÉM FORMADO

A UNIVERSIDADE ESTADUAL, CAMPUS DE PARANAGUÁ, por meio deste, torna público o

presente Edital para a seleção de 01 bolsa recém-formado em Ciências Biológicas da Unespar camus

Paranaguá, nos seguintes termos:

I - DOS PRAZOS

a) Divulgação do Edital: a partir do dia 10 de outubro de 2018.

B) Prazo de inscrição: 10 de outubro à 16 de outubro de 2018.

b) Período de seleção: 17 de outubro de 2018.

c) Entrevistas: dia 17 de outubro de 2018, a partir das 10:00 no Laboratório Multidisciplinar de

Estudos Animais/LABMEA por ordem de inscrição.

d) Resultado da seleção: dia 18 de outubro de 2018.

II - DOS REQUISITOS PARA PROFISSIONAL RECÉM-FORMADO DE NÍVEL SUPERIOR:

O projeto tem a previsão de 01 (uma) bolsa no valor mensal de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), com

destinação exclusiva para o pagamento das bolsas durante o período de execução. Podem candidatar-se

para esta modalidade de bolsa, profissionais recém-formados em Ciências Biológicas Bacharel ou

Licenciatura que tenham concluído sua graduação há no máximo 03 (três) anos à época da seleção. O

candidato não pode ter vínculo empregatício ou estar recebendo qualquer outro tipo de bolsa. O

profissional selecionado receberá orientação e supervisão dos professores/pesquisadores. A carga horária

diária será de 08 (oito) horas/dia e a semanal de 40 (quarenta) horas de atividades, em um plano de

trabalho com duração prevista para 12 (doze) meses.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus Paranaguá

Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 – D.O.E. 05/12/2013

Rua Comendador Corrêa Junior nº 117 - Caixa Postal 236 - Centro - CEP 83203-560 - Paranaguá - Paraná
Fone: (41) 3423-3644 - Fax: (41) 3423-1611 - www.unespar.edu.br - CNPJ: 75.182.808/0001-36

Condições:

Apresentar diploma ou declaração de conclusão do curso de graduação na área de Ciências Biológicas (na

inscrição) e curriculum Lattes (os documentos comprobatórios do curriculum Lattes no momento da

entrevista);

a) Comprovar disponibilidade de horário para participar 40 horas semanais no CPPOM, praia de

Caieiras em Guaratuba-PR. O bolsista não receberá nenhum auxílio transporte ou alimentação;

b) Comprovar disponibilidade de locomoção para o CPPOM e outros locais como na Unespar

campus de Paranaguá, Pontal do Paraná e Matinhos. Também comparecer em eventos, tendo

ciência que poderá faltar recursos financeiros para viagens;

c) Apresentar boa comunicação e capacidade de trabalhar com pessoas ligadas ao setor da pesca e

aquicultura, sem distinção de cor, raça, religião e instrução;

d) Estar preparado para resolver conflitos com a comunidade;

e) Ter capacidade para desenvolver em equipe novas técnicas aquícolas, bem como escrever quando

solicitado artigos científicos, publicações e entrevistas;

f) Auxiliar nos orçamentos previstos no projeto;

g) Ser capaz de trabalhar em grupo com respeito e ética;

h) Participar das reuniões do projeto;

i) Participar de feiras, apresentações entre outros para divulgar ou auxiliar as atividades do CPPOM;

j) A falta em reuniões sem justificativa, e/ou a ausência em 03 atividades acarretará na exclusão do

bolsista, bem como a falta em qualquer dos itens descritos acima nestas condições;

k) Ser capaz de trabalhar em grupo, com respeito e ética e acatar as orientações da coordenadora do

Projeto e dos orientadores Prof. Dr. José Roberto Caetano da Rocha e Prof. Dr. José Francisco de

Oliveira Neto;

l) Executar a limpeza dos tanques de criação de animais aquáticos, laboratórios, realizar manutenção

de microscópios, lupas e equipamentos laboratoriais. Alimentar e manusear organismos aquáticos

de qualquer espécie, realizar coletas, realizar analises em laboratório e participar das pesquisas,

orientar estagiários e colaborar com a equipe local do CPPOM da Prefeitura Municipal de

Guaratuba;

m) Auxiliar no que for solicitado para a implantação do museu de visitação permanente de

organismos aquáticos,

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus Paranaguá

Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 – D.O.E. 05/12/2013

Rua Comendador Corrêa Junior nº 117 - Caixa Postal 236 - Centro - CEP 83203-560 - Paranaguá - Paraná
Fone: (41) 3423-3644 - Fax: (41) 3423-1611 - www.unespar.edu.br - CNPJ: 75.182.808/0001-36

n) Realizar relatórios mensais a coordenação do projeto Couro de Peixe, das atividades

desenvolvidas.

III – DA AVALIAÇÃO DOS TÍTULOS ACADÊMICOS

a) Tempo de estágio em laboratório, com a realização de pesquisas ou extensão durante o Curso de

Ciências Biológicas;

b) Participação em monitorias oferecidas pelo departamento;

c) Participação em eventos oferecidos pelo departamento;

d) Participação em grupos de pesquisa ligados ao departamento;

e) Participação em atividades orientadas pelo departamento;

f) Ter conhecimento sobre peixes, ostras, algas, manuseio de equipamentos de laboratórios, elétrica e

hidráulica.

IV - DOS DOCUMENTOS REQUERIDOS PARA A INSCRIÇÃO

a) Cópia do Currículo Lattes atualizado;

b) Cópia do Cadastro de Pessoa Física CPF e RG;

d) Ficha de inscrição (preenchida e assinada);

e) Parecer descritivo sobre atividades que possam ser desenvolvidas no CPPOM (máximo de 15 linhas).

V - DO PROCESSO DE SELEÇÃO

a) O processo de seleção do bolsista será coordenado, pela Profª Drª Kátia Kalko Schwarz, coordenadora

do projeto e dos orientadores Prof. Dr. José Roberto Caetano da Rocha e Prof. Dr. José Francisco de

Oliveira Neto;

b) A inscrição do bolsista será no setor de expedição da UNESPAR campus Paranaguá, que recolherá

a documentação do candidato, para análise e avaliação dos bolsistas no horário entre as 13:30 até as 20:00

horas com a Servidora Milene;

c) A coordenadora analisará o perfil do candidato bolsista avaliando o seu conhecimento, bem como se

ele tem afinidades com o projeto a ser desenvolvido, tendo como base os itens II, III e IV.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus Paranaguá

Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 – D.O.E. 05/12/2013

Rua Comendador Corrêa Junior nº 117 - Caixa Postal 236 - Centro - CEP 83203-560 - Paranaguá - Paraná
Fone: (41) 3423-3644 - Fax: (41) 3423-1611 - www.unespar.edu.br - CNPJ: 75.182.808/0001-36

VI- DISPOSIÇÔES FINAIS

O critério de avaliação será o desempenho do candidato (a) durante a entrevista, habilidades e parecer

descritivo. Os casos omissos nesse Edital serão analisados e tratados pela coordenação do Curso de

Ciências Biológicas, e a coordenadora do TC 96/18 Profª Drª Kátia Kalko Schwarz.

Paranaguá, 10 de outubro de 2018.

Profª Drª Kátia Kalko Schwarz

Coordenadora do TC96/18

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus Paranaguá

Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 – D.O.E. 05/12/2013

Rua Comendador Corrêa Junior nº 117 - Caixa Postal 236 - Centro - CEP 83203-560 - Paranaguá - Paraná
Fone: (41) 3423-3644 - Fax: (41) 3423-1611 - www.unespar.edu.br - CNPJ: 75.182.808/0001-36

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome:

Dada da formatura:

Graduação e modalidade:

Data de Nascimento:

CPF:

RG:

Contato telefônico e e-mail:

Endereço Residencial:

Assinatura do Candidato (a)

PARECER DESCRITIVO SOBRE ATIVIDADES QUE POSSAM SER DESENVOLVIDAS NO

CPPOM (máximo de 15 linhas)

Inscrição Nº: